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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá výskyty hebrejského a pseudo-hebrejského písma

v křesťanském umění. Nejranější výskyt pseudo-hebrejského písma v umění je datován již

do šestého století o. l. Práce se věnuje období od 12.–17. století, kdy je výskyt

dochovaných inskripcí nejčastější. Většina autorů těchto inskripcí buď neovládala

hebrejský jazyk vůbec, nebo dokázala pouze umně okopírovat hlásky hebrejské abecedy,

s nimiž měla vizuální zkušenost. Přesto můžeme pozorovat různá, někdy velmi důmyslná,

užití inskripcí ve výtvarném umění, která se mění v závislosti na kulturně-historickém

kontextu doby vzniku díla, objednávce mecenáše, umístění uměleckého díla, na jeho

autorovi a dalších skutečnostech.

Na pozadí konkrétních příkladů zasazuje práce zobrazování hebrejštiny do kontextu

středověkého a raně novověkého chápání hebrejštiny jako původního svatého jazyka, a

propojuje fenomén hebrejských inskripcí v křesťanském umění s židovsko-křesťanskou

polemikou a zájmem křesťanských teologů o hebrejštinu. Jednotlivé kapitoly práce se

věnují zobrazení titulu crucis, desek desatera a nápisům na oděvech a předmětech.

Abstract

The bachelor thesis discusses examples of Hebrew and pseudo-Hebrew script

incorporated into Christian art. The earliest evidence of pseudo-Hebrew script in art is

dated by the 6
th

century. The thesis deals with the period between the 12
th

and 17
th

centuries when these inscriptions were most common. Most authors of the inscriptions had

no knowledge of Hebrew and they produced skilful copies of Hebrew letters with which

they were acquainted only visually. Nevertheless, they employed these inscriptions in their

works in various sophisticated ways which change according to the cultural-historical

context of the artwork, the order, the placement of the artwork, its author and other facts.

The portrayal of Hebrew language is set within the context of medieval and early-

modern understanding of Hebrew as the original holy language and it connects the

phenomenon of Hebrew inscriptions in Christian Art with the Judeo-Christian polemics

and the interest of Christian theologians in Hebrew. Individual chapters deal with the

portrayal of the titulus crucis, the tablets of the law and the inscriptions on clothes and

objects of daily or ritual use.
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Poznámka k transkripci a použitým překladům

V této práci uvedené biblické citáty jsou převzaté z překladu Bible 21. Použitá transkripce

hebrejštiny vychází z pravidel navržených v článku Pavla Čecha a Pavla Sládka (norma E

– zjednodušená fonetická transkripce).
1
Přepis názvů jednotlivých hlásek hebrejské

abecedy vychází ze stejného zdroje.
2
Další překlady citací z cizojazyčných textů jsou mé

vlastní, pokud není uvedeno jinak.

1
Pavel Čech, Pavel Sládek, „Transliterace a transkripce hebrejštiny“, Listy filologické 82:3–4

(2009), s. 305–339 (s. 332–334).
2
Čech, Sládek, „Transliterace“, s. 311–312.
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1. Úvod

Tato práce se zabývá vybranými aspekty výskytu hebrejského a pseudo-

hebrejského písma v křesťanském umění 12.–17. století, různými způsoby zapojení

hebrejského textu do výtvarného umění, a jejich možnou interpretací. Časové vymezení je

podmíněno skutečností, že ve zvoleném období se z různých důvodů sledovaný jev

vyskytuje s větší frekvencí. Kapitoly práce nejsou řazeny chronologicky, ale podle

umístění inskripcí a podle způsobu, jakým autor s hebrejským textem nakládá. Zabývat se

budu jak výskytem jednotlivých hebrejských hlásek nebo skupin hlásek, které nemají

věcný význam, tak nápisy tvořícími smysluplné celky.

Téma hebrejských inskripcí v křesťanském umění stojí na pomezí jazykovědy a

dějin umění. I proto jsou tyto inskripce v galerijních katalozích či v uměnovědných

rozborech často přehlíženy, nebo zmíněny jen okrajově, přestože nemívají zdaleka jen roli

pouhého ornamentu a představují významově svébytný prvek díla. V následujících třech

kapitolách se budu věnovat inskripcím na vyobrazení nápisu na Kristově kříži, tzv. titulu

crucis, desek desatera a nápisů na náboženských oděvech a předmětech. Tyto tři zvolené

kategorie jsou – stejně jako příklady obsažené v jednotlivých kapitolách – vybrány tak, aby

bylo jejich prostřednictvím možné ukázat, jak mohl kulturně historický kontext vzniku díla

ovlivnit podobu inskripce v něm obsaženou.

Interpretace nápisů v hebrejském či pseudo-hebrejském písmu představuje

metodologickou výzvu. Někteří badatelé, na které práce odkazuje, rozlišují pojmy

inskripce a pseudo-inskripce (např. Moshe Barasch), pro jiné autory toto rozlišení při

zkoumání inskripcí a jejich funkcí nehraje zásadní roli (např. Harris Lenowitz, Ruth

Mellinkoff). Autoři inskripcí hebrejských, stejně jako např. pseudo-hebrejských, pseudo-

kúfických, dokonce i pseudo-tibetských, měli často s literami orientálních jazyků, jež se

snažili jakkoli umně napodobit, pouze vizuální zkušenost. Jejich inspirace a předlohy

můžeme zřejmě hledat v tištěných knihách nebo v předepsaných hláskách, které jim

poskytli jejich konzultanti, případně mecenáši či zadavatelé.
3
Nápis, tvořící někdy

3
Mnozí autoři se pokoušejí i za pomoci moderních technologií zjistit, kde se pisatelé inskripcí

inspirovali a jakou předlohu pro vlastní nápis použili. Shalom Sabar představil tezi o

Rembrandtově inspiraci pro inskripci na deskách desatera (Mojžíš s deskami desatera, Rembrandt

van Rijn, 1659, Gemäldegalerie, Staatliche Museen, Berlín) převzatou z Portugalské synagogy

v Amsterdamu, viz níže, kapitola 3. Mirjam Alexander-Knotter zase na základě porovnání

rentgenových snímků Rembrandtovy Belšazarovy hostiny (Belšazarova hostina, Rembrandt van

Rijn, 1635, National Gallery, Londýn) tvrdí, že si malíř nebyl vědom toho, že rozepsané koncové
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smysluplný celek, jindy shluk správně opsaných hlásek beze smyslu či pouze tvary

připomínající ornamentální kúfické či kvadrátní hebrejské písmo, navíc často nedokázali

přečíst nejen sami autoři, ale ani diváci či čtenáři uměleckých děl. Než se proto obrátíme

k popisu a interpretaci hebrejských inskripcí a pseudo-inskripcí, je nutné se krátce

pozastavit nad specifickým způsobem, jímž na diváka působí.

1.1. Subverzivní funkce inskripcí

Literární vědec a sémiotik Claude Gandelman upozorňuje, že při prohlížení obrazu

je pro jeho dekódování potřeba odlišného nebo dokonce opačného postupu než při čtení

písma. Gandelman si vypůjčuje lingvistickou terminologii Noama Chomského a četbu

obrazu popisuje jako přechod od „povrchové struktury“ ke struktuře „hloubkové“, tedy od

„označovaného“ (signified) k „označujícímu“ (signifier). Zatímco při čtení textu je podle

něj význam konstruován – čtenář postupuje „jako krab“ od znaků k jejich významu – při

četbě obrazu je třeba povrchové struktury nejprve dekonstruovat. Text umístěný ve

figurativním umění potom označuje za subverzi.
4
Tato subverze – obrazového obsahu díla,

nebo teologického zákazu či tabu – je podle něj jakýmsi společným jmenovatelem textu

umístěného v obraze obecně. Jednak do ikonického systému obrazu vstupuje s umístěním

textu systém symbolicky-indexový, a strukturu obrazu tak určitým způsobem narušuje a

mění. Jednak může text zároveň subverzivně vstoupit do ikonického systému obrazu, aby

v kombinaci s tímto systémem formuloval vlastní teologický význam díla.
5
Další funkcí

nun vypadá v konečné verzi inskripce jako waw, tudíž musel pracovat bez přímé asistence

židovského konzultanta a inskripci kopíroval z ručně psaného zdroje. Mirjam Alexander-Knotter,

„An Ingenious Device: Rembrandt’s Use of Hebrew Inscriptions“, Studia Rosenthaliana, 33:2

(1999), s. 131–159 (s. 146).
4
Claude Gandelman, „By Way of Introduction: Inscriptions as Subversion“, Visible Language

23:2–3 (1989), s. 140–169 (s. 141–143).
5
Ideologickou subverzi, tedy subverzi teologického sdělení obrazu, kterou Gandelman srovnává


[…]


faktory ovlivňovaly nejrůznější aspekty vzhledu inskripce – punktaci, provedení

jednotlivých písmen, jejich rozmístění atp. Ani v práci s inskripcí, která se zdá být

propracovanější, promyšlenější než u jiných autorů, nemáme důkazy o tom, že by její

autoři jazyk skutečně ovládali. Jejich zkušenost s hebrejštinou byla zprostředkovaná a

vizuální, stejně jako zkušenost s tímto jazykem ze strany publika.

Je-li tedy přímý význam hebrejských inskripcí zpravidla druhořadý, je nutné hledat

podstatu smyslu jejich umístění v křesťanském umění jinde. Hebrejské inskripce mají často

funkci označující – označují postavy a předměty jako židovské či židovského původu. Tato

označovací funkce však není výhradně negativní. Mimo jiné na hebrejských inskripcích,

vyskytujících se na oděvech a textiliích –nezřídka lem oděvu Panny Marie či Ježíše – je

negativní funkce označení vyloučena.

Jsou to právě oděvy postav nejen starozákonních, na jejichž okraji se velmi často

vyskytuje výrazná hebrejská inskripce, většinou bez věcného významu, u nichž je inspirace

pro jejich umístění nejasná, zároveň však nabízejí širokou škálu možných významů a

interpretací: od označení Ježíše, Josefa či Marie nebo Marie Magdaleny za osoby
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židovského původu, u nichž těžko usuzovat na negativní či výlučně negativní kontext

takového označení, až po označení oděvů postav např. ve scéně Ježíše před Pilátem, nebo

bičování Ježíše, kdy je negativní kontext nesporný. Hebrejské inskripce na oděvech a

dalších předmětech se proto neomezují na označovací funkci a v jednotlivých dílech mají

funkce další – historizující, ale i teologické. Jak jsme viděli na příkladu Obřízky na

Tucherově oltáři, hebrejská inskripce zde podle jedné z interpretací může zdůrazňovat

trvání Židů na doslovném znění Starého zákona, a je tak v opozici vůči duchovnímu

rozměru Nového zákona, který tuto tělesnost židovské tradice překonal svým duchovním

rozměrem.

Historizující a teologická funkce inskripce jsou také často spojeny v zobrazování

nápisu na titulu crucis a desek desatera. Tabulka na kříži nad Ježíšovou hlavou nesloužila

umělcům pouze jako prostor k prokázání vlastní vzdělanosti či historizující detail, který

chtěli pojednat co nejpřesněji, tedy včetně tří jazyků uvedených v evangeliích – latiny,

řečtiny a hebrejštiny – ale někdy hebrejskou inskripci titulu crucis využili i pro specifické

teologické sdělení. Na příkladu Kříže ze sbírky The Cloisters je patrné, že záměnou textu

označujícího Ježíše za krále „vyznavačů“ namísto Židů, dochází k přivlastnění Ježíšovy

královské autority křesťany. Zároveň pořadí uvedených jazyků, které se dělily i soupeřily o

status svatosti v křesťanské teologii, i způsob jejich psaní, vyjadřovaly vztah křesťanské

společnosti k hebrejštině, a tedy k Židům a Starému zákonu, což je dobře patrné na různém

pojetí zobrazení desek desatera.

Mojžíšovy desky smlouvy, obsahující desatero přikázání, symbolizují nejen Starý

zákon. Opět slouží jako historizující prvek či prvek označující jeruzalémský Chrám, nebo

jako atribut Mojžíše, případně ženské postavy Synagogy (v kontrastu s postavou Církve).

Zároveň je ale znění jejich textu, pořadí uvedených přikázání i jejich rozdělení často víc

než historizující detail. Vyobrazení Mojžíšových desek symbolizuje nejen Starý zákon

obecně, ale ve scénách jako je Kristova obřízka především jeho překonání Novým

zákonem. Vyobrazení desek smlouvy se tak stává součástí polemiky křesťanství

s judaismem. V některých případech, jako například u Rembrandtova Mojžíše s deskami

desatera, se ale naopak desky smlouvy stávají součástí snahy o zdůraznění styčných bodů

judaismu a kalvinismu.

Zvoleným tématem se lze zabývat i z historického hlediska a porovnávat četnost

hebrejských inskripcí v křesťanském umění v obdobích, kdy byl zájem o hebrejštinu

různými impulsy oživen či naopak utlumen. Práce na vybraných příkladech ukazuje, jak

důležitá je historická kontextualizace zájmu o hebrejštinu a její reprezentaci. V období
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křížových výprav a s nimi spojenými poutěmi do Svaté země se zvýšil zájem o přesnou

podobu Kristova kříže, který byl poté umocněn objevením jeho relikvie. Tento objev se

následně promítá do uměleckého zpracování titulu crucis, například u Michelangelova

Krucifixu v Santo Spirito, který zřejmě vznikl v přímé souvislosti s objevením relikvie.

Jindy se (např. v případě Giottova Krucifixu v basilice Santa Maria Novella) pečlivě

provedená hebrejská inskripce objevuje v oblasti zájmu o židovskou pobiblickou literaturu

a hebrejštinu jako součást polemiky s touto literaturou. U Rembrandta a mistrů vlámského

umění, kteří hebrejské inskripce užívali ve své tvorbě relativně často, můžeme někdy

usuzovat jednak na přímou konzultaci s židovskými zdroji, jednak na vizuální inspiraci

nejen z knih, ale i z židovské architektury a zvyků či tradic amsterdamské židovské

komunity, jejíž soužití s křesťanskou majoritou kalvinistického Nizozemí platí za relativně

harmonické. Všechny uvedené příklady a jejich jednotlivé podrobnější interpretace

ukazují, jak různorodá může být funkce inskripcí ve výtvarných dílech a nakolik bližší

historické a teologické, ale i lingvistické upřesnění může přispět k jejich adekvátnímu

výkladu.
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