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Posudek vedoucího na bakalářskou práci Alžběty Glancové „Reprezentace
hebrejského písma v křesťanské ikonografii a jeho funkce“

Předmětem zkoumání předložené bakalářské práce jsou vyobrazení znaků hebrejské
abecedy nebo jejich nápodoby v křesťanském umění 12.–17. století. Jedná se o komplexní
téma na rozhraní dějin umění, kulturních dějin a židovských studií, jemuž bylo zatím
věnováno pouze několik dílčích studií, navíc často deskriptivního charakteru (Barasch,
Lenowitz, Boockmann, Rodov). Autorka je s výsledky předchozího bádání velmi dobře
obeznámena a, jak je patrné z poznámkového aparátu, intenzivně z něj čerpá. Cílem její
práce však není, jak sama přiznává, předložit soupis všech výskytů hebrejských znaků
v křesťanském umění zkoumaného období, ani kunsthistorickou analýzu vývoje jejich
vyobrazení. Spíše si klade ambiciózní úkol „zmapovat funkci některých představ o vzhledu a
významu hebrejského písma a řeči, které se odrážejí v křesťanském umění 12.–17. století“
(s. 15). Jedná se tedy o práci zaměřenou primárně na interpretaci a kontextualizaci
vybraných příkladů začlenění hebrejského a pseudo-hebrejského písma do křesťanského
umění na pozadí širších teologických debat ohledně postavení Židů a hebrejštiny
v křesťanské kultuře a společnosti.

V úvodní kapitole autorka pojednává o metodologických obtížích pojících se se
zkoumáním inskripcí ve výtvarném umění a s pomocí Gandelmanovy teorie „subverzivního
působení“ inskripcí na diváka argumentuje, že se inskripce – ať už obsahují smysluplná
slova či věty, nebo jsou pouhými shluky písmen či jejich nápodob – aktivně spolupodílejí na
konstrukci symbolického a teologického smyslu výtvarného díla. Vzhledem k zvolenému
období následně výstižně shrnuje ambivalentní postoj středověkého křesťanského myšlení
k hebrejštině jako původnímu, ale již překonanému jazyku Božího zjevení, a mapuje jeho
proměny, zejména rostoucí zájem o hebrejštinu probouzející se v souvislosti s hledáním
zdrojů autority v židovsko-křesťanské polemice ve 13. století. K další proměně statusu
hebrejštiny přichází s příchodem reformace a křesťanského hebraismu.

V dalších kapitolách se již autorka věnuje analýze tří kategorií hebrejských a pseudo-
hebrejských inskripcí: nápisu na Kristově kříži (tzv. titulus crucis), nápisu na deskách
Desatera a nápisům na oděvech a textiliích. Jak ukazuje ve druhé kapitole, na titulu crucis
hebrejština zdaleka nefigurovala ve všech případech, její výskyt však stoupá v období mezi
první a druhou křížovou výpravou s rostoucím zájmem o relikvie Svatého Kříže. Pořadí
jazyků mohlo zároveň reflektovat představu o podřízeném postavení hebrejštiny ve vztahu
ke „křesťanským“ jazykům, zejména latině. Uvedené příklady, zejména krucifix v Santa
Maria Novella, ilustrují, jak umístění hebrejského nápisu do uměleckého díla reaguje na
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obecné kulturní trendy (polemický zájem o hebrejštinu jako jazyk pobiblické židovské
literatury) i na zájmy jeho přímých „uživatelů“.

Ve třetí kapitole se autorka věnuje vyobrazení desek desatera a nápisů na nich.
Shrnuje výsledky bádání Ruth Mellinkoffové a Gada Sarfattiho, podle nichž byly vizuální
reprezentace desek smlouvy nejdříve utvářeny křesťanským chápáním Starého zákona a
posléze byly v raně moderní době internalizovány židovskou komunitou jako symbol
judaismu. Na příkladech, které se z tohoto modelu spíše vymykají, zároveň ukazuje, že
hebrejský nápis v křesťanském umění mohl reflektovat také napjaté vztahy mezi židovskou
a křesťanskou komunitou (jako v případě „hanlivého“ požehnání vepsaného do desek
v Schäufeleinově vyobrazení uvedení Páně do Chrámu), nebo se mohl stát nástrojem
teologické sebeprezentace (jako v případě Rembrandtova Mojžíše). Oba příklady zároveň
dobře ilustrují cirkulaci textů a vizuálních motivů mezi komunitami. Ve čtvrté kapitole
autorka pojednává o hebrejských nápisech na reprezentacích oděvů a textilií. Tyto nápisy
podle ní mají obvykle označující a historizující funkci, mohou však nést také symbolický
význam, jako když nápis odkazující na dodržování přikázání na lemu roucha velekněze
podtrhuje překonání Starého zákona Novým ve scéně Kristovy obřízky na Tucherově oltáři.

Autorka v práci prokázala schopnost uchopit náročnou problematiku interpretace
hebrejských inskripcí v umění a zasadit některé příklady vyobrazování hebrejštiny do
kulturně-historického kontextu. Své nabyté hebraistické znalosti předvedla jak formální
analýzou jednotlivých inskripcí, tak tím, že v práci využila primární i sekundární prameny
v hebrejštině. Po formální a stylistické stránce je práce připravena pečlivě. Výklad je někdy
zatížen odbočkami, v nichž se problematika hebrejských inskripcí vytrácí z centra
pozornosti, naopak některé analýzy by mohly jít do větší hloubky (zejména ve čtvrté
kapitole). Vzhledem k omezenému rozsahu práce není zvolený korpus analyzovaných děl
dost koherentní na to, aby autorce umožnil formulovat obecnější závěry, i přesto text
překonává stanovená kritéria pro bakalářskou práci. Proto ji jednoznačně doporučuji
k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně.

V Litoměřicích 1. srpna 2017
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